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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na techniku sledování pohybu očí na obrazovce

známou pod pojmem eye tracking. Cílem je analyzovat způsob procházení webu a

zhodnotit plnění stanoveného scénáře, který se týkal nalezení konkrétního

webového prvku. Jeho nalezení sloužilo pro splnění úkolu a to zobrazení seznamu

volných pracovních pozic společnosti Škoda Auto a.s. Se zjištěním, která možnost

naplnění cíle je nejsnadnější, je metodou A/B testování analyzována využitelnost

rozdílně umístěného prvku na webové stránce.

Teoreticky je pojednáno o základních principech oka a vidění, popisu metody

sledování pohybu očí a jejich metrikách. Následně je proveden výzkum za pomocí

zařízení Tobii Pro X2-60 kde jsou popsány grafické vizualizace očního pohybu a

naměřené veličiny. Výsledky poskytují kategorizaci možností dosažní úkolu, jeho

úspěšnost splnění a přehled o chování uživatelů na webové stránce. Výsledky

zjištění lze aplikovat pro efektivnější cílení informací směrem k návštěvníkovi

webové stránky společnosti.

Annotation

Title: Eye tracking in marketing research

The diploma thesis focuses on the technique of detecting the movement of the eyes

on the screen known as eye tracking. The goal is to analyze the way the web searches

and to evaluate the fulfillment of the set scenario, which was to find a particular web

element. Its finding served to fulfill the task of showing the list of vacancies of the

company Škoda Auto a.s. The finding which way to accomplish the goal is the easiest,

the A / B testing method is to analyze the usability of a differently positioned

element on a website.

Theoretically, it deals with the basic principles of eye and vision, description of the

method of eye movement monitoring and the metrics. Subsequently, research is

carried out using the Tobiy Pro X2-60 device, where graphical visualization of the

eye movement and the measured quantity are described. The results provide a

categorization of the ability to accomplish the task, its success rate, and an overview

of user behavior on the website. The results can be applied for more effective

presentation of information towards the visitor of a company website.
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1 Úvod

V dnešní době je internet považován za nedílnou součást lidského života. To platí

v oblasti života soukromého i pracovního. Řadíme ho mezi nejmladší a zároveň

nejdynamičtěji se rozvíjejí medium, pro které platí, že koncem roku 2008 překonala

celosvětová internetová populace jednu miliardu uživatelů. Jeho vliv

zaznamenáváme v oblastech obchodu, komunikace, marketingu apod. a

charakteristickou vlastností je poskytování velkého množství informací.

(Přikrylová, a další, 2010) Právě tyto informace získáváme z webových stránek,

které se vyskytují v různých grafických zpracováních. Každý web lze označit za

jedinečný, proto se k němu musí při tvorbě přistupovat systematicky, aby byl obsah

srozumitelný a vystihoval podstatu sdělované věci. Dodržením tohoto přístupu je

tak zaručena jeho úspěšnost. Společnosti i jedinci považují webové stránky za

klíčový prvkem pro svou prezentaci, ale v případě společnosti i jako prvek, který

generuje zisk. (Hudeček, 2012) Jestliže má uživatel webovou stránku navštívit, a

následně provést například koupi nabízeného produktu, musí se na ní orientovat

intuitivně a určitou funkcionalitu najít tam, kde ji očekává. Nesmí pro něho být

snazší přejít pomocí pár kroků k webu konkurenční společnosti, který je ve srovnání

srozumitelnější. Těmito problémy se zabývá rozsáhlá oblast User Experience (dále

pouze UX), která představuje uživatelský prožitek z používání rozhraní webových

stránek. Ve spojitosti s webem je to rozložení prvků, které uživatel vidí a přichází

s nimi do kontaktu. Jednoduše řečeno je to rozsáhlá oblast, která se zaměřuje na

uživatele z hlediska toho, zda je vše rozložením i obsahem srozumitelné, jak se při

prohlížení cítí a zda objevil odpověď na hledanou otázku. Tuto problematiku

zkoumají odborníci z řad UX designérů a snaží se zobrazované médium co nejlépe

přizpůsobit předpokládanému chování uživatele. Aby bylo možné blíže specifikovat

a poznat uživatelovo chování, existuje na to řada technik. Jednou z nich je sledování

pohybu očí – eye tracking. (Bergstrom, a další, 2014) Tato technika byla prvotně

použita v lékařské a pedagogické oblasti a v dnešní době se využívá i v oblasti

marketingu. (Leggett, 2010) Díky ní je možné efektivně analyzovat chování uživatele

na webové stránce a tu díky výsledným zjištěním upravit, aby splňovala výše

zmíněné vlastnosti.
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Ve svém marketingovém kontextu má uplatnění například i terénních výzkumech

v supermarketech, kde je využívána pro analýzu chování zákazníka vůči nabízených

produktům v regálech.

Diplomová práce navazuje na rostoucí synergii oboru marketing a metody eye

tracking a zaměřuje se na analýzu webových stránek. (Leggett, 2010) Zvoleným

výzkumným webem je kariérní web společnosti Škoda Auto a.s., který je klíčovou

součástí celé firemní prezentace a disponuje celou řadou dynamických prvků. Právě

tento web slouží pro nabídku a popis pracovních pozic a je tak jeho cílem přivést do

společnosti další lidský faktor. Z tohoto důvodu by měl vynikat intuitivním

zobrazením informací a nedisponovat složitostí. Výzkumem za použití eye trackingu

bude zjištěno chování návštěvníků při procházení webu a jakým způsobem je

návštěvníkem provedeno nalezení pracovních pozic.
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2 Cíl práce

Cílem práce je objasnit čtenářovi problematiku metody eye tracking v analýze

webových stránek za použití kvalitativního výzkumu, s prvky výzkumu

kvantitativního, a A/B testování. Mezi stěžejní body práce řadíme rozbor a objasnění

uživatelova chování na webu v souvislosti s plněním zadaného úkolu. V souvislosti

s výzkumem byly stanoveny hlavní okruhy analýzy:

- Statistické vyhodnocení chování uživatelů se zaměřením na rozdílnost

v délce a počtu fixací mezi variantami A a B.

- Souhrnnými grafickými vizualizacemi, v podobě teplotních map

i videonahrávek, zjistit způsoby nalezení výpisu volných pracovních pozic a

definovat opakující se styly chování na webu.

- Statisticky ověřit rozdílnost mezi pořadím zpozorování textu a obrázku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

pojednat o samotné metodě, která se prolíná do několika oblastí, souvisejícím zraku

a o typech zařízení i významné společnosti Tobii AB (dále pouze Tobii) zabývající se

touto problematikou. Dále o konkrétních typech měření očního pohybu. Jsou

popsány výstupy v podobě grafických vizualizací i využívané metriky.

Uvedena je provázanost eye trackingu s marketingem a rostoucím trendem

uplatňování metody k dosažení nejlepšího „uživatelského prožitku“. (Horsley, a

další, 2013)

V praktické části je pojednáno o využívaných metodách a cílem je analyzovat

kariérní webové stránky společnosti Škoda Auto a.s. z hlediska nalezení

funkcionality, která směruje uživatele na seznam volných pracovních pozic v oblasti

IT. Důraz je kladen na zjištění, jakým způsobem je zadaného úkolu dosaženo, a která

z variant je nejefektivnější. Pro jednu z variant je aplikováno A/B testování

s rozlišením pozice pomocného tlačítka a zhodnocení preferovanější varianty. S cíli

dále souvisí analýza chování uživatele při plnění úkolu ve spojitosti s identifikací

ustálených vzorců chování při prohlížení webových stránek. Ke zjištění napomáhaly
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teplotní mapy, pozorování záznamů a hodnoty naměřených parametrů získané ze

zařízení Tobii Pro X2-60.

V závěru jsou shrnuty zjištění a poznatky, přičemž na základě kvalitativního

i kvantitativního ověření může být společnosti navrhnuta optimalizace konkrétního

webu z pohledu UX. Prací je poukázáno na praktický způsob využití eye trackingu a

demonstraci jeho možností.

3 Fyziologie oka a vidění

Za nejvýznamnějšího zástupce lidských smyslů lze jednoznačně považovat zrak. Ten

je pro člověka jeden z nejdůležitějších a slouží pro vnímání převážného množství

informací. Umožňuje se zaměřit na věci kolem nás a analyzovat je z hlediska široké

škály vlastností jako jsou například barvy, tvary, světlo a vzdálenosti. Vnímání

pomocí zraku vytváří podnět k myšlení a vyvozování souvislostí a úvah o prostoru

kolem nás. Je možné se dozvědět o prostorových vztazích objektu k ostatním

prvkům, jak se mění jeho podoba s měnícím se pozorovacím úhlem, o tvarových a


[…]


provedeného t-testu. VR T-test (p-hodnota 0,32), HPC T-test (p-hodnota 0,94), Web

T-test (p-hodnota 0,32), SAP T-test (p-hodnota 0,06). Ostatní metriky byly

vyhodnoceny stejným způsobem a výsledky prokázaly zjištěný fakt. Ačkoli

vypovídaly průměrné doby prvních povšimnutí obrázků a textu odlišně, ověřením

byl prokázán opak. Nelze tedy prokázat, že by se uživatelé soustředili více na

obrázky než na text.

10 Závěry a doporučení

Diplomová práce je zaměřena na představení techniky eye tracking a její

provázanost s digitálním obsahem. Cílem bylo za použití uvedené literatury

analyzovat chování uživatelů na kariérních webových stránkách společnosti Škoda

Auto a.s. z hlediska nalezení funkcionality, která odkazovala uživatele na seznam

volných pracovních pozic.

Praktická část popisuje průběh vzniku experimentu a následné vyhodnocení

získaných dat. Z dat bylo možné vytvořit grafické vizualizace, které společně

s videozáznamy umožnily provést kvalitativní vyhodnocení využitelnosti

sledovaného tlačítka i postupů procházení webu. Stanovené výzkumné otázky

vyžadovaly kvantitativní analýzu patřičných metrik. Diplomová práce odhalila

několik zjištění, které jsou rozděleny do třech částí.

Předpokládala se využitelnost postranních plovoucích tlačítek, ale naše domněnka

byla vyvrácena. Ukázalo se, že jde o nejméně využívanou variantu k nalezení

seznamu volných pracovních pozic a rozdíl v jejich umístění není při plnění úkolu

významný. Varianty tlačítka A a B byly při plnění úkolu fixovány celkem 36

respondenty, což je oproti skutečnému využití velké číslo. Značí to nejistotu v jeho

funkci a důvodem může být neefektivně zvolený popisek (dále wording). Jeho volba

je důležitá pro zamezení váhání uživatele a uskutečnění akce. (Zimmerman, 2011)
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Dále se dospělo ke zjištění, které podstránky respondenty oslovovaly. Primárně to

byly ty, u kterých se ztotožňovali s jejich stavem. Studenti IT měli hledat IT pracovní

pozice, proto navštěvovali oblasti spojené se slovem „práce“ a „IT“ a snažili se

identifikovat pro ně relevantní informace. Ke splnění úkolu využívali nejvíce tlačítek

„přehled pozic“ v záhlaví a zápatí stránky. Lze diskutovat o tom, že respondenti mají

vytvořený ustálený model organizace prvků na webové stránce a umístění tlačítka

na daných místech předpokládají. Typickým příkladem je menu v horní části

stránky. (Rogerson, 2012) Zajímavým projevem chování bylo klikání na neaktivní

dlaždici s popisem oblasti IT. Její hover efekt po najetí myši je dle zjištění nevhodně

zvolen, protože byla respondenty silně využívána. Je možné, že je pod tímto jevem

skryta poměrně malá úspěšnost v nalezení seznamu pozic. Teorii potvrzují principy

UX o předpokládaném chování u hover efektu. Z hlediska UX lze uvést poslední

poznatek ohledně dlaždic se světlým designem. Vnořený nadpis je bílé barvy a nízký

kontrast těchto nadpisů může působit při čtení obtížně.

Poslední bod vyhodnocení se týkal preference, jestli je respondenty vykazovaný

rozdíl v prvním povšimnutí obrázků nebo textů. Závěrem jsme zjistili, že

předpokládané chování o prvotním zaměření na obrázky neplatí. Vhodně a úderně

zvolený název textového pole a jeho obsah se jeví jako efektivnější způsob předání

informací. Opět se objevuje princip věnování pozornosti na wording. (Zimmerman,

2011). V tomto tvrzení je značná opatrnost, protože testování neprobíhalo na všech

podstránkách, ale jen na vybrané části webové stránky.

Při provádění výzkumné části jsme se setkávali s technologickými limity výzkumu.

U několika otestovaných respondentů nebylo možné využít naměřená data

z důvodu selhání softwaru nebo pravidelných výpadků hardwaru. Nastaly i občasné

potíže při načítání stránky a ověřování bezpečného spojení. Obdobné problémy byly

i při analýze dat. I přes tyto nedostatky se podařilo otestovat vzorek o velikosti 102

respondentů.

Předmětem dalšího zkoumání může být testování aplikace jiného způsobu odkázání

na seznam pozic. To plyne z malého počtu respondentů, kteří využili vyhledávací
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filtr. Aplikovat a otestovat by se mohlo využití pomocníku s výběrem pozic, který by

sloužil pro profilaci zájemce o práci z důvodu doporučení nejvhodnější nabídky.

S tím souvisí i umístění tohoto pomocníku výrazně na úvodní stránku, protože

kariérní web navštíví uživatele především za účelem nalezení pracovních pozic. A

jak se ukázalo, pozice byly obtížně dohledatelné.

Diplomovou prací bylo představeno propojení možností této technologie s oblastí

marketingu ve smyslu propagace pracovních míst. Provedený výzkum objasnil

formou eye trackingu pohyb uživatele na webových stránkách. Odhalil úskalí a

výsledky, které byly spojeny s hledání sezamu volných pozic. Tato analýza může

přispět společnosti Škoda Auto a.s. k vytvoření uživatelsky přívětivějšího prostředí.

Z hlediska účelu kariérních webových stránek, které představuji jistou formu

propagace pracovních nabídek, by mělo být umožněno jejich snadné nalezení. Tím

se o pozicích dozví více lidí a je větší šance k získání nových zaměstnanců a

přispěním tak k firemní prosperitě. Pozitivním dopadem výzkumu pro společnost je

i to, že webové stránky navštívilo přes 100 studentů oborů s informatikou, přičemž

v tomto období je o takto profilované odborníky ze strany zaměstnavatelů na trhu

práce nouze.
