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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je zcela původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce využila progresivní výzkumnou metodu měření pohybu očí při vnímání konkrétních webových
stránek společnosti Škoda Auto. Autor musel samostatně zvládnout obtížnou výzkumnou metodu,
práci s technickým zařízením Tobii i analýzu a interpretaci získaných dat.

Otázky k obhajobě:

1.Autor uvádí možnost zavedení tzv. pomocníku do webové stránky, který by pomohl k
efektivnějšímu nalezení pracovních pozic. Co by to konkrétně obnášelo a jakými funkcemi by
disponoval?

2. Jak je možné použití aplikované technologie dále rozvíjet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2018
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